SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONES: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

Ofício-Circular nº 02/2015/CGRAD

Florianópolis, 13 de março de 2015.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as),

Assunto: Convocação

     O Pró-reitor de Graduação da UFSC, Julian Borba, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, convoca V.S.ª para sessão extraordinária da Câmara de Graduação, a realizar-se no

dia 18 de março de 2015, quarta-feira, às 8h30min, na Sala Ayrton Roberto de Oliveira, com

a seguinte ordem do dia:

1.        Processo nº 23080.068220/2014-05/015853/2014-11/023091/2012-56

Requerente: Carolina Brandão Pereira de Souza

Assunto: Solicitação de alteração do nome do curso de Engenharia de Infraestrutura para

Engenharia Civil de Infraestrutura e adequação do Projeto Pedagógico do Curso.

Relator: Celso Yuji Matuo

Relator de vista: Luis Alberto Gómez

2.       Processo nº 23080.005667/2015-46

Requerentes: Arthur Caldas de Oliveira

Assunto: Solicitação de reconsideração da decisão da Comissão de Validação da Autodeclaração

de Renda.

Relatora: Ana Maria Hecke Alves

3.     Processo nº 23080.005928/2015-28

Requerentes: Lohane Pinheiro de Oliveira Nogueira

Assunto: Solicitação de reconsideração da decisão da Comissão de Validação da Autodeclaração

de Renda.

Relatora: Ana Maria Hecke Alves

4.      Processo nº 23080.009660/2015-01

Requerentes: Matheus Oliveira de Camargo

Assunto: Solicitação de reconsideração da decisão da Comissão de Validação da Autodeclaração

de Renda.

Relatora: Ana Maria Hecke Alves

5.        Processo nº 23080.009634/2015-75

Requerente: Julian Borba

Assunto: Interpretação da Resolução nº 017/CUn/1997, quanto a concessão do Mérito Estudantil

Relatora: Janaína das Neves.

2

6.        Processo nº 23080.011107/2015-21

Requerente: Coordenadoria do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da

Mata Atlântica.

Assunto: Mérito Estudantil Licenciatura Indígena

Relatora: Janaína das Neves.

7. Constituição de comissão para proposição de regulamentação institucional sobre diretrizes

curriculares nacionais de ensino: relações étnico-raciais, educação e direitos humanos e educação

ambiental.

8. Indicação de novo representante da CGRAD no CUn em substituição ao conselheiro Vitório

Bruno Mazzola.

9. Procedimentos para Revalidações de Diplomas.

10.        Processo nº 23080.020072/2014-30

Requerente: Gabriela Silvana Herrero

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Psicologia.

Relator: Renato Lucas Pacheco.

11.        Processo nº 23080.016708/2014-49

Requerente: Bilal Orun

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Engenharia Mecânica.

Relator: Renato Lucas Pacheco.

12.        Processo nº 23080. 010514/2010-14

Requerente: Luis Fernando Riveros Solares

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Odontologia.

Relator: Renato Lucas Pacheco

13.        Processo nº 23080.033232/2014-19

Requerente: Ana Margarida Rodrigues Pinto

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Física.

Relator: Luis Alejandro Vinatea Arana

14.        Processo nº 23080.012120/2014-16

Requerente: David Velasco Villamizar

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Física.

Relator: Luis Alejandro Vinatea Arana

15.        Processo nº 23080. 016918/2014-37

Requerente: Gastón Consentino

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Letras Espanhol.

Relator: André Luís da Silva Leite

16.        Processo nº 23080. 019045/2014-14

Requerente: Claudia Sofia Frias Pinto

3

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Administração.

Relator: Áureo Mafra de Moraes

17.        Processo nº 23080.029958/2014-49
Requerente: Job Angel Ledezma Perez

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Engenharia Mecânica.

Relator: Gabriel Coutinho Barbosa

18.        Processo nº 23080.017207/2014-80

 Requerente: Luis Paulo de Souza dos Santos

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Enfermagem.

Relator: Gabriel Coutinho Barbosa

19.        Processo nº 23080.016325/2013-90

Requerente: Daniele Prozczinski

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Relações Internacionais.

Relator: Vitório Bruno Mazzola

20.        Processo nº 23080. 002741/2015-72

Requerente: Josue Sommer

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relatora: Maria Risoleta Freire Marques

21.        Processo nº 23080. 005678/2015-26

Requerente: Gabriela Grolli Bassotto

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina

Relatora: Maria Risoleta Freire Marques

22.        Processo nº 23080.007215/2015-07

Requerente: Paulo Marco Alvarez

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relatora: Natacha Eugênia Janata

23.        Processo nº 23080.003396/2015-94

Requerente: Wendy Yasdin Sierraalta Navarro

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relatora: Natacha Eugênia Janata

24.        Processo nº 23080.006760/2015-78

Requerente: Giovane Batista Bortoli

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relator: Ernesto Fernando Rodrigues Vicente

4

25.        Processo nº 23080.005439/2015-76

Requerente: Cleomar Pavão Wagner

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relator: Ernesto Fernando Rodrigues Vicente

26.        Processo nº 23080. 003103/2015-79

Requerente: Maurício Miguel Vargas Navarro

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relator: Luis Alberto Gómez

27.        Processo nº 23080. 002726/2015-24

Requerente: Luciano Emanuel Perazolo Pera

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relator: Luis Alberto Gómez

Informes:

          Atenciosamente,

                                                     PROF. DR. JULIAN BORBA

Pró-Reitor de Graduação